
Ordinul ANAF nr. 2132/2010

Ordinul ANAF nr. 2132/2010 - Instructiuni de completare a documentului administrativ in format electronic (e-DA)
utilizand aplicatia EMCS-RO de control al miscarilor cu produse accizabile in regim suspensiv de accizeÂ Ordinul Agentiei
Nationale de Administrare Fiscala nr. 2132/2010 privind  aprobarea Instructiunilor de completare a documentului
administrativ in  format electronic (e-DA) utilizand aplicatia EMCS-RO de control al  miscarilor cu produse accizabile in
regim suspensiv de accize a fost  publicat in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, Nr. 655, din 22  septembrie 2010.Â 				 			Â 
In temeiul art. 12 alin. (3) din Hotararea Guvernului nr. 109/2009  privind organizarea si functionarea Agentiei Nationale
de Administrare  Fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare,
 tinand cont de prevederile art. 20631, 20632, 20633, 20634, 20635, 20636, 20637 si 20648 din titlul VII din Legea nr.
571/2003
 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, pentru  asigurarea urmaririi deplasarilor de produse
accizabile in regim  suspensiv de accize prin implementarea sistemului informatizat la nivel  national pe baza principiilor
din procedurile comunitare aferente  sistemului EMCS,
 presedintele Agentiei Nationale de Administrare Fiscala emite urmatorul ordin:
 Art. 1. â€” Se aproba Instructiunile de completare a  documentului administrativ in format electronic (e-DA) utilizand  
aplicatia EMCS-RO de control al miscarilor cu produse accizabile in  regim suspensiv de accize, prevazute in anexa care
face parte integranta  din prezentul ordin.
 Art. 2. â€” Instructiunile privind accesul operatorilor  economici la aplicatia de control al miscarilor cu produse accizabile in 
regim suspensiv de accize EMCS-RO, la nivel national, vor fi aprobate  prin Ordin al vicepresedintelui Agentiei Nationale
de Administrare  Fiscala care conduce Autoritatea Nationala a Vamilor.
 Art. 3. â€” Manualul de utilizare al aplicatiei EMCS-RO va fi publicat pe pagina web a Autoritatii Nationale a Vamilor.
 ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALIT A T E ALE ADMINISTRAbIEI PUBLICE CENTRALE MINISTERUL
FINANbELOR PUBLICE AGENbIA NAbIONAL� DE ADMINISTRARE FISCAL� ORDIN privind aprobarea Instrucciunilor de
completare a documentului administrativ Ã®n format electronic (e-DA) utilizÃ¢nd aplicacia EMCS-RO de control al
mi_c�rilor cu produse accizabile Ã®n regim suspensiv de accize ÃŽn temeiul art. 12 alin. (3) din Hot�rÃ¢rea Guvernului nr.
109/2009 privind organizarea _i funccionarea Agenciei Nacionale de Administrare Fiscal�, cu modific�rile _i complet�rile
ulterioare, cinÃ¢nd cont de prevederile art. 20631, 20632, 20633, 20634, 20635, 20636, 20637 _i 20648 din titlul VII din
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile _i complet�rile ulterioare, pentru asigurarea urm�ririi deplas�rilor de
produse accizabile Ã®n regim suspensiv de accize prin implementarea sistemului informatizat la nivel nacional pe baza
principiilor din procedurile comunitare aferente sistemului EMCS, pre_edintele Agenciei Nacionale de Administrare Fiscal�
emite urm�torul ordin: Art. 1 - Se aprob� Instrucciunile de completare a documentului administrativ Ã®n format electronic (e-
DA) utilizÃ¢nd aplicacia EMCS-RO de control al mi_c�rilor cu produse accizabile Ã®n regim suspensiv de accize, prev�zute
Ã®n anexa care face parte integrant� din prezentul ordin. Art. 2. - Instrucciunile privind accesul operatorilor economici la
aplicacia de control al mi_c�rilor cu produse accizabile Ã®n regim suspensiv de accize EMCS-RO, la nivel nacional, vor fi
aprobate prin Ordin al vicepre_edintelui Agenciei Nacionale de Administrare Fiscal� care conduce Autoritatea Nacional� a
V�milor. Art. 3. - Manualul de utilizare al aplicaciei EMCS-RO va fi publicat pe pagina web a Autorit�cii Nacionale a V�milor.
Art. 4. - Prezentul ordin se public� Ã®n Monitorul Oficial al RomÃ¢niei, Partea I, _i intr� Ã®n vigoare la data public�rii, dat� la
care Ã®_i Ã®nceteaz� valabilitatea Ordinul pre_edintelui Agenciei Nacionale de Administrare Fiscal� nr. 1.599/2009 privind
aprobarea Instrucciunilor de completare a documentului administrativ de Ã®nsocire Ã®n format electronic (e-DAI) utilizÃ¢nd
aplicacia EMCS-RO de control al mi_c�rilor cu produse accizabile Ã®n regim suspensiv de accize, publicat Ã®n Monitorul
Oficial al RomÃ¢niei, Partea I, nr. 876 din 16 decembrie 2009. Pre_edintele Agenciei Nacionale de Administrare Fiscal�,
Sorin Blejnar Bucure_ti, 3 septembrie 2010. Nr. 2.434. ANEX� INSTRUCbIUNI de completare a documentului
administrativ Ã®n format electronic (e-DA) utilizÃ¢nd aplicacia EMCS-RO de control al mi_c�rilor cu produse accizabile Ã®n
regim suspensiv de accize CAPITOLUL I Dispozicii generale 1. ÃŽn Ã®ncelesul prezentului ordin se folosesc urm�toarele
abrevieri: Abreviere Semnificacie ANAF Agencia Nacional� pentru Administrare Fiscal� ANV Autoritatea Nacional� a V�milor
ARC cod de referinc� administrativ unic al e-DA, identificator unic al unui e-DA alocat de aplicacia EMCS-RO pentru
identificarea operaciunii e-DA document administrativ electronic DA document administrativ DAU document administrativ
unic DJAOV direccia judecean� pentru accize _i operaciuni vamale sau a municipiului Bucure_ti DRAOV direccia regional�
pentru accize _i operaciuni vamale BV birou vamal _i/sau birou vamal de frontier� Abreviere Semnificacie CLA
compartimentul de leg�turi pentru accize Cod fiscal Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile _i complet�rile
ulterioare Cod de procedur� fiscal� Ordonanca Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu
modific�rile _i complet�rile ulterioare Cod vamal Regulamentul (CEE) nr. 2.913/92 al Consiliului din 12 octombrie 1992 de
instituire a Codului Vamal Comunitar Destinatar persoana autorizat� care prime_te un produs accizabil. Autoritatea
competent� teritorial� corespondent� este denumit� "Autoritate competent� de destinacie". ECS-RO sistem de control al
exportului EMCS sistem de control al mi_c�rii produselor accizabile Ã®n regim suspensiv de accize EMCS-RO aplicacie
nacional� de control al mi_c�rii produselor accizabile Ã®n regim suspensiv de accize Expeditor persoana autorizat� care
expediaz� produse accizabile. Autoritatea vamal� teritorial� corespondent� este denumit� "Autoritate vamal� de expediere".
DOP denumire de origine protejat� potrivit Regulamentului (CE) nr. 479/2008 al Consiliului din 29 aprilie 2008 privind
organizarea comun� a piecei vitivinicole, de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1.493/1999, a Regulamentului (CE) nr.
1.782/2003, a Regulamentului (CE) nr. 1.290/2005 _i a Regulamentului (CE) nr. 3/2008 _i de abrogare a Regulamentului
(CEE) nr. 2.392/86 _i a Regulamentului (CE) nr. 1.493/1999. IGP indicacie geografic� protejat� potrivit Regulamentului
(CE) nr. 479/2008 al Consiliului din 29 aprilie 2008 MFP Ministerul Financelor Publice SM stat membru Norme Normele
metodologice de aplicare a Codului fiscal, aprobate prin Hot�rÃ¢rea Guvernului nr. 44/2004, cu modific�rile _i complet�rile
ulterioare Regulamentul EMCS Regulamentul CE nr. 684/2009 al Comisiei din 24 iulie 2009 de implementare a Directivei
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2008/118/CE a Consiliului Ã®n ceea ce prive_te procedurile informatizate pentru deplasarea produselor accizabile Ã®n
regim suspensiv de accize Regulamentul vamal Regulamentul (CEE) nr. 2.454/93 al Comisiei din 2 iulie 1993 de stabilire
a dispoziciilor de aplicare a Regulamentului (CEE) nr. 2.913/92 al Consiliului de instituire a Codului Vamal Comunitar
SEED Sistemul pentru schimbul de date privind accizele - baza de date electronic� mencionat� la art. 22 alin. (1) din
Regulamentul CE nr. 2.073/2004 al Consiliului din 16 noiembrie 2004 privind cooperarea administrativ� Ã®n domeniul
accizelor UF utilizator final XML limbaj care permite definirea documentelor ce concin informacii Ã®ntr-un mod structurat
2. EMCS-RO este aplicacia de control al mi_c�rilor cu produse accizabile Ã®n regim suspensiv de accize, bazat� pe
transmiterea electronic� a datelor, structurate Ã®n conformitate cu standardele agreate ale mesajelor. Aceste mesaje nu
Ã®nlocuiesc documentele pe suport hÃ¢rtie _i formalit�cile care se efectueaz� potrivit alin. (7) _i (8) ale art. 20631 din Codul
fiscal. 3. NeÃ®ndeplinirea obligaciilor privind emiterea _i transmiterea unui e-DA atrage aplicarea m�surilor legale care se
impun, potrivit Codului de procedur� fiscal�. 4. Structura _i concinutul mesajelor schimbate sunt conforme cu anexa I la
Regulamentul EMCS. 5. ÃŽn mi_carea produselor accizabile Ã®n regim suspensiv de accize, locul de expediere este un
antrepozit fiscal sau un birou vamal unde produsele au fost puse Ã®n liber� circulacie, iar destinatarul este un operator
economic autorizat s� primeasc� produse accizabile, un destinatar scutit Ã®n sensul art. 20656 din Codul fiscal sau un loc
unde produsele accizabile p�r�sesc teritoriul comunitar. 6. Expeditorul este obligat s� trimit� e-DA Ã®nainte de expedierea
produselor. 7. Principalele documente electronice utilizate Ã®n aplicacia EMCS-RO pe baza c�rora se genereaz� mesaje
sunt: - e-DA; - cerere de schimbare a destinatarului _i implicit a locului inicial de destinacie; - cerere de transbordare; -
cerere de anulare; - raport de primire - Ã®nregistrarea rezultatului controlului la destinacie. 8. ÃŽn aplicacia EMCS-RO,
mesajele se transmit dup� cum urmeaz�: 8.1. Ã®ntre operatorii economici din RomÃ¢nia autorizaci s� expedieze produse
accizabile Ã®n regim suspensiv de accize _i operatorii economici autorizaci s� primeasc� produse accizabile Ã®n regim
suspensiv de accize, via autoritatea vamal� Ã®n a c�rei arie de competenc� se afl� expeditorul, respectiv destinatarul; 8.2.
Ã®ntre operatorii economici din RomÃ¢nia autorizaci s� expedieze produse accizabile Ã®n regim suspensiv de accize _i un
birou vamal de frontier� de ie_ire din spaciul comunitar, via autoritatea vamal� teritorial� Ã®n a c�rei arie de competenc� se afl�
expeditorul; 8.3. Ã®ntre operatorii economici din RomÃ¢nia autorizaci s� expedieze produse accizabile Ã®n regim suspensiv
de accize _i operatorii economici din alte SM, autorizaci s� primeasc� produse accizabile Ã®n regim suspensiv de accize,
via autoritatea vamal� teritorial� de expediere; 8.4. Ã®ntre operatorii economici din alte SM autorizaci s� expedieze produse
accizabile Ã®n regim suspensiv de accize _i operatorii economici din RomÃ¢nia autorizaci s� primeasc� produse accizabile
Ã®n regim suspensiv de accize, via autoritatea competent� Ã®n a c�rei arie de competenc� se afl� expeditorul; 8.5. Ã®ntre
operatorii economici din alte SM autorizaci s� expedieze produse accizabile Ã®n regim suspensiv de accize _i un birou
vamal de frontier� de ie_ire din spaciul comunitar situat Ã®n RomÃ¢nia, via autoritatea vamal� competent� Ã®n a c�rei arie de
competenc� se afl� expeditorul. 9. Accesul la aplicacia EMCS-RO este acordat de c�tre ANV operatorilor economici
autorizaci s� expedieze _i/sau s� primeasc� produse accizabile Ã®n regim suspensiv de accize, potrivit instrucciunilor privind
accesul operatorilor economici la aplicacia de control al mi_c�rilor cu produse accizabile Ã®n regim suspensiv de accize
EMCS-RO. 10. (1) Un destinatar din RomÃ¢nia care dore_te s� primeasc� produse accizabile Ã®ntr-un loc de livrare direct�
trebuie s� solicite Ã®n scris, la autoritatea vamal�, posibilitatea utiliz�rii opciunii _i s� indice adresa exact� a locului de livrare
direct�, pentru fiecare operaciune derulat�. (2) Antrepozitarul autorizat sau destinatarul Ã®nregistrat va adresa solicitarea
privind utilizarea opciunii de livrare direct� la autoritatea vamal� central�. (3) Destinatarul Ã®nregistrat care prime_te doar
ocazional produse accizabile Ã®n regim suspensiv de accize va adresa solicitarea la autoritatea vamal� teritorial� care a
emis autorizacia. 11. Ca regul� general�, containerul Ã®n care sunt transportate produsele accizabile Ã®n regim suspensiv
de accize este sigilat corespunz�tor, cu sigiliul antrepozitului fiscal expeditor sau cu sigiliul autorit�cii vamale, Ã®n cazul
transporturilor de alcool etilic nedenaturat. 12. (1) Atunci cÃ¢nd Ã®n acela_i mijloc de transport sunt Ã®nc�rcate atÃ¢t
produse accizabile care circul� Ã®n regim suspensiv de accize, cÃ¢t _i alte produse se efectueaz� sigilarea mijlocului de
transport, iar identificarea m�rfurilor se realizeaz� prin descrierea precis� a produselor Ã®n documentele Ã®nsocitoare. (2)
Produsele trebuie separate _i etichetate, astfel Ã®ncÃ¢t cele plasate Ã®n regim suspensiv de accize s� poat� fi u_or
identificate. CAPITOLUL II Completarea e-DA Ã®n aplicacia EMCS-RO 13. E-DA-ul este completat de c�tre operatorul
economic expeditor conectat la aplicacia EMCS-RO, utilizÃ¢nd numele de utilizator _i parola comunicate la primirea
autorizaciei pentru accesul la aplicacia EMCS-RO. 14. (1) Operatorii economici conectaci la aplicacia EMCS-RO au
obligacia de a completa corect toate rubricile din e-DA, pentru a evita erorile care ar putea s� apar� la momentul verific�rii
de c�tre aplicacia EMCS-RO. (2) La aparicia unei erori, Ã®n pagina de lucru a aplicaciei sunt afi_ate informacii privind
cÃ¢mpurile eronat introduse sau datele lips� ce trebuie introduse Ã®n cÃ¢mpurile obligatorii din ecranul descris. (3) Pentru
mai multe informacii utilizatorul poate accesa butonul "Ajutor". (4) Rubricile obligatorii de completat ale e-DA sunt
marcate cu simbolul *. 15. (1) Codurile utilizate Ã®n aplicacia EMCS-RO sunt prev�zute Ã®n anexa II la Regulamentul
EMCS, _i anume: coduri lingvistice, codul de referinc� administrativ unic, codurile standard ale SM, codurile de car�,
codurile autorit�cii fiscale/vamale, codul tipului garantului, codul modului de transport, codul unit�cii de transport, codurile
ambalajelor, codul motivului anul�rii, codurile produselor accizabile, codurile unit�cilor de m�sur�. (2) Prin excepcie, pentru
Grecia, codul utilizat este EL, Ã®n loc de GR, iar pentru Regatul Unit, trebuie s� se foloseasc� GB, Ã®n loc de UK. 16. (1)
Aplicacia EMCS-RO verific� e-DA, pentru a se asigura c� proiectele de documente electronice transmise de expeditor
respect� informaciile furnizate la autorizarea operatorului economic. (2) Validarea e-DA implic�, f�r� restriccii, verificarea
complet� a structurii _i concinutului documentului, a codurilor de accize ale operatorilor economici autorizaci s� deruleze
operaciuni cu produse accizabile Ã®n regim suspensiv de accize, verificarea suplimentar� a datelor Ã®n privinca garanciei
_i a codurilor de produs accizabil. (3) Autoritatea vamal� de expediere valideaz� proiectul de e-DA pe baza informaciilor din
SEED _i a informaciilor nacionale potencial complementare. (4) Dup� validare, se atribuie e-DA-ului un ARC, care este
returnat automat expeditorului. (5) Dup� alocarea ARC-ului, expeditorul poate inicia expedierea produselor accizabile Ã®n
regim suspensiv de accize. (6) Autoritatea vamal� de expediere trimite formularul e-DA c�tre autoritatea competent� de
destinacie. 17. (1) ÃŽn pagina de conectare la aplicacia EMCS-RO, dup� introducerea numelui de utilizator _i a parolei, prin
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accesarea butonului "Introduceci", ecranul principal al aplicaciei devine disponibil. (2) Ecranul principal al aplicaciei
cuprinde meniul principal, bara de navigare, butonul "Ajutor", spaciul de lucru, filele _i butoanele de comand�. (3) Pe
pagina de start se pot vizualiza ultimele mi_c�ri, inclusiv cele cu termen declarat dep�_it. (4) Aplicacia permite utilizarea
opciunilor de comenzi rapide pentru a crea o mi_care sau pentru a c�uta o mi_care existent� _i accesul la rubricile
"Nout�ci", "Funccii noi", "Linkuri" _i "Documente oficiale". 18. Utilizatorul conectat la aplicacie are posibilitatea: a) cre�rii _i
monitoriz�rii mi_c�rilor de produse accizabile Ã®n regim suspensiv de accize; b) transmiterii unui mesaj de anulare,
schimbare de destinacie, raport de primire _i explicacie privind Ã®ntÃ¢rzierea pentru mi_c�rile iniciate deja; c) c�ut�rii unei
mi_c�ri Ã®n baza unei liste de criterii de c�utare; d) import�rii proiectelor Ã®n format .xml localizate _i memorate pe un alt
sistem informatic. CAPITOLUL III Crearea unei mi_c�ri 19. (1) O mi_care poate fi creat� prin accesarea Ã®n meniul principal
a butonului "Creeaz� mi_care". (2) Pentru a previzualiza un e-DA se acceseaz� butonul "Vizualizeaz� proiectul". (3) Pentru
transmiterea unui proiect de e-DA autorit�cii vamale de expediere se selecteaz� butonul "Transmite". (4) Pentru a anula un
e-DA acceptat de sistem se acceseaz� butonul "Anulare". (5) Un e-DA const� Ã®n urm�toarele secciuni de document, care
trebuie completate Ã®nainte de a transmite documentul: - "Informacii generale", care cuprind informacii despre expediere,
destinacie, garancie, transport _i certificate; - "Informacii expediere produse", care cuprind tipuri de produse, cantit�ci _i
ambalaje. 20. (1) ÃŽn situacia Ã®n care e-DA se Ã®ntocme_te pentru mai multe produse accizabile, se completeaz�
informaciile aferente fiec�rui produs, separat, ad�ugÃ¢nd un nou reper Ã®ntr-o nou� fil� a secciunii "Informacii expediere
produse". (2) Un e-DA poate fi depus pentru un num�r maxim de 3 produse. 21. Regulile de completare a rubricilor din e-
DA sunt prev�zute Ã®n anexa la prezentele instrucciuni. CAPITOLUL IV Monitorizarea st�rii unei mi_c�ri 22. Pentru fiecare
mi_care iniciat�, Ã®n funccie de rolul utilizatorului (expeditor sau destinatar), aplicacia permite monitorizarea st�rii mi_c�rii.
23. Starea unui e-DA transmis autorit�cii vamale de expediere poate fi vizualizat� accesÃ¢nd butonul "Mi_c�ri", apoi
"Rezultate e-DA identificate local", unde se reg�sesc toate mi_c�rile disponibile, cu detaliile de baz�. 24. Din pagina principal�
"Acas�" se introduc criterii de filtrare Ã®n secciunea "Caut� e-DA local". ÃŽn pagina "Rezultate e-DA identificate local" se
acceseaz� butonul "C�utare". 25. Prin selectarea butonului "C�utare avansat�" din secciunea "Caut� e-DA local" este posibil�
c�utarea dup� o serie prestabilit� de criterii de c�utare. 26. AccesÃ¢nd ARC-ul aferent fiec�rei mi_c�ri pot fi obcinute informacii
suplimentare despre mi_carea respectiv�. CAPITOLUL V Formalit�ci efectuate de expeditor A. Transmiterea unui proiect e-
DA 27. (1) Expeditorul are posibilitatea salv�rii pe discul local a proiectului unui e-DA Ã®n format xml. (2) ÃŽnc�rcarea unui
fi_ier xml de pe discul local este o modalitate de a genera un nou proiect de e-DA. 28. Dup� completarea, verificarea,
stocarea _i transmiterea e-DA de c�tre expeditor, acesta poate fi vizualizat la autoritatea vamal� de expediere, Ã®n starea: -
acceptat, cÃ¢nd e-DA-ul este validat, iar produsele au p�r�sit locul de expediere; - acceptat pentru export, Ã®n cazul
scenariului de export, cÃ¢nd e-DA-ul este validat, iar autoritatea vamal� de expediere a_teapt� declaracia anticipat� de
export din aplicacia ECS-RO; - Ã®n timpul exportului, cÃ¢nd produsele sunt gata a fi exportate Ã®n afara Comunit�cii
Europene Ã®n urma unei verific�ri Ã®ncruci_ate pozitive a informaciilor din aplicacia ECS-RO cu informaciile din aplicacia
EMCS-RO; - refuzat, cÃ¢nd produsele sunt refuzate de destinatar _i se a_teapt� schimbarea de destinacie; - parcial
refuzat, cÃ¢nd produsele sunt refuzate parcial de c�tre destinatar _i se a_teapt� schimbarea de destinacie; - anulat, cÃ¢nd e-
DA-ul a fost anulat de c�tre expeditor Ã®naintea p�r�sirii locului de expediere; - livrat, cÃ¢nd produsele au fost livrate _i
acceptate de c�tre destinatar; - deviat, cÃ¢nd destinacia e-DA-ului a fost schimbat� c�tre alt destinatar; - Ã®nchis manual,
cÃ¢nd e-DA-ul a fost Ã®nchis manual la autoritatea vamal� de expediere. 29. (1) ÃŽn vederea expedierii produselor
accizabile Ã®n regim suspensiv de accize, expeditorul va stabili termenul-limit� Ã®n care produsele trebuie prezentate la
destinacie, luÃ¢nd Ã®n considerare urm�toarele elemente: - mijlocul de transport utilizat; - traseul; - alte prevederi legale
care pot influenca transportul. (2) Termenul-limit� se completeaz� Ã®n e-DA, sub form� de num�r de zile sau ore, _i reprezint�
num�rul de zile calendaristice sau num�rul de ore pÃ¢n� la care produsele trebuie prezentate la destinacie. 30. ÃŽn cazul Ã®n
care produsele accizabile provenite din import cap�t� statut comunitar prin punerea Ã®n liber� circulacie la o/un DJAOV/BV
_i urmeaz� a fi plasate Ã®ntr-un antrepozit fiscal, expeditorul va Ã®nscrie Ã®n aplicacia EMCS-RO num�rul declaraciei
vamale de punere Ã®n liber� circulacie. 31. (1) Prin verificare manual� complementar�, autoritatea vamal� de expediere
compar� concinutul declaraciei vamale de punere Ã®n liber� circulacie cu datele Ã®nscrise Ã®n e-DA. (2) Produsele pot p�r�si
locul de expediere numai dup� ce rezultatul comparaciei de la subpct. (1) este satisf�c�tor _i formalit�cile vamale din care
rezult� c� produsele accizabile au fost puse Ã®n liber� circulacie sunt finalizate. 32. Importatorii care intencioneaz� s� pun� Ã®n
liber� circulacie produse accizabile Ã®n regim suspensiv de accize au obligacia de a depune cererea privind acordarea
autorizaciei de expeditor Ã®nregistrat prev�zut� Ã®n anexa nr. 55 din titlul VII la Norme, Ã®n vederea prelu�rii datelor de
identificare _i atribuirii Codului de acciz�, potrivit prevederilor Ordinului ministrului economiei _i financelor nr. 3.661/2008
pentru aprobarea configuraciei Codului de accize _i a Nomenclatorului codurilor de produse accizabile armonizate. 33.
Produsele accizabile pot p�r�si locul de expediere numai dup� ce au fost Ã®ndeplinite formalit�cile corespunz�toare privind: -
emiterea e-DA _i alocarea ARC de c�tre sistemul informatic; - sigilarea containerelor; - tip�rirea documentului e-DA din
aplicacia EMCS-RO, document care va Ã®nsoci transportul; - punerea Ã®n liber� circulacie Ã®n cazul importului. B.
Anularea unui e-DA 34. (1) Expeditorul poate efectua anularea unui e-DA anterior acceptat de sistem, Ã®ntr-un interval de
30 de minute de la alocarea ARC-ului, numai Ã®nainte de p�r�sirea efectiv� a locului de expediere. (2) Anularea nu poate fi
efectuat� dac� autoritatea vamal� de expediere a primit de la destinatar mesajul "Raport de primire". (3) Motivele pentru
care un e-DA poate fi anulat Ã®n intervalul prev�zut la subpct. (1) sunt urm�toarele: - eroare Ã®n date, de exemplu: datele
completate Ã®n e-DA nu corespund transportului de produse; - un eveniment care face ca mi_carea s� nu mai aib� loc. (4)
Prin excepcie de la prevederile subpct. (1), dup� plecarea fizic� a produselor de la expeditor, Ã®n cazul Ã®n care sunt
observate erori Ã®n mesajele transmise _i produsele urmeaz� a fi livrate c�tre acela_i destinatar, anularea e-DA poate fi
realizat� numai la biroul vamal de expedicie, dup� efectuarea unui raport de eveniment aprobat de directorul DRAOV _i cu
consemnarea num�rului de raport la rubrica "Comentariu - motivul anul�rii" din aplicacia EMCS. (5) Dac� destinatarul refuz�
primirea produselor Ã®nainte ca acestea s� ajung� la destinacie _i tranzaccia comercial� trebuie anulat�, expeditorul va da o
nou� destinacie produselor, prin redireccionarea transportului Ã®n integralitate Ã®napoi la locul de expediere sau c�tre un alt
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destinatar autorizat _i Ã®ntocmirea raportului de primire de c�tre noul destinatar. (6) ÃŽn urma analizei de risc, autoritatea
vamal� de expediere poate controla ulterior dac� produsele au p�r�sit antrepozitul fiscal expeditor. 35. Dup� accesarea
butonului "Anulare", expeditorul completeaz� cÃ¢mpurile din proiectul de mesaj de anulare _i transmite mesajul autorit�cii
vamale de expediere. C. Schimbarea destinaciei 36. ÃŽn cazul schimb�rii destinaciei, noul destinatar sau noul loc de livrare
poate fi: - un antrepozit fiscal, incluzÃ¢nd _i cazul Ã®n care are acela_i cod de acciz� ca _i antrepozitul expeditor; - locacia
unui destinatar Ã®nregistrat din alt SM; - un utilizator final sau beneficiarul unei scutiri directe; - o/un DJAOV/BV cu rol de
export. 37. (1) Pentru schimbarea destinaciei unei mi_c�ri cu produse accizabile Ã®n regim suspensiv de accize,
expeditorul actualizeaz� datele pentru a menciona noul destinatar sau noul loc de livrare, prin accesarea rubricii "Mi_care"
> "Monitorizare mi_c�ri" _i selectarea mi_c�rii prin accesarea ARC-ului aferent acesteia. (2) Se acceseaz� butonul
"Schimbare destinacie" > "Creeaz�". 38. Aplicacia EMCS-RO valideaz� autenticitatea noilor date conform cu aplicaciile
complementare. D. Transbordarea 39. Prin intermediul acestui proces, expeditorul poate introduce informaciile privind
transbordarea, odat� ce produsele au p�r�sit locul de expediere. ÃŽnainte de ie_irea produselor din antrepozitul fiscal de
expediere, nu este posibil� introducerea informaciilor privind transbordarea. 40. Procesul de transbordare se aplic� atunci
cÃ¢nd este necesar a se actualiza numai informaciile privind transbordarea. ÃŽn cazul Ã®n care se combin� introducerea
informaciilor privind transbordarea cu schimbarea destinaciei, atunci se aplic� schimbarea destinaciei. 41. Expeditorul
selecteaz� acciunea "Transbordare" din ecranul "Detalii document" pentru a introduce informaciile privind transbordarea
unei mi_c�ri "Acceptate" sau "Exportate" care a fost afi_at� Ã®n ecranul "Detalii document". 42. Pentru a introduce
informaciile privind transbordarea unei mi_c�ri, expeditorul are posibilitatea de a actualiza oricare dintre informaciile
urm�toare: - organizatorul transportului; - transportatorul; - detaliile transportului; - modul de transport. 43. (1) Pentru a
accesa opciunea de transbordare, din meniul principal se selecteaz� la rubrica "Mi_care" > "Rezultate e-DA identificate
local" _i se selecteaz� o mi_care f�cÃ¢nd clic pe ARC-ul acesteia. (2) Se acceseaz� butonul "Transbordare". (3) Pentru a
introduce transbordarea, se acceseaz� butonul "Creare". (4) Pentru a previzualiza proiectul de introducere a transbord�rii,
se acceseaz� butonul "Vizualizare proiect". 44. Transbordarea produselor dintr-un mijloc de transport Ã®n unul sau mai
multe mijloace de transport poate fi f�cut� numai sub supraveghere vamal�. Rubrica 16 din DA va fi completat� corespunz�tor
(manual, cu pixul _i cu litere de tipar, semnat _i _tampilat de lucr�torul vamal de la DJAOV/BV cea/cel mai
apropiat�/apropiat de locul evenimentului). 45. (1) Atunci cÃ¢nd pe parcursul transportului a fost schimbat numai capul
tractor (f�r� a avea loc desc�rcarea sau transbordarea produselor), Ã®n rubrica 16 din DA se vor Ã®nscrie num�rul de
Ã®nmatriculare _i nacionalitatea noului cap tractor. (2) ÃŽn aceast� situacie nu este necesar� vizarea documentului de c�tre
autoritatea vamal�, iar datele vor fi introduse Ã®n aplicacia EMCS-RO de destinatar, Ã®n "Raportul de primire", la rubrica
"Informacii complementare". E. Divizarea 46. Divizarea e-DA Ã®n mai multe e-DA va fi posibil� dup� data de 1 ianuarie
2012. 47. ÃŽn cazurile precizate la pct. 75, dac� operaciunea de transport al produselor accizabile Ã®n regim suspensiv de
accize nu poate continua Ã®n integralitate, destinatarul mencionat Ã®n e-DA va Ã®ntocmi raportul de primire accesÃ¢nd
opciunea "Primire refuzat� parcial". Cantitatea refuzat� trebuie s� includ� cantitatea Ã®nregistrat� de organul de control Ã®n
procesul-verbal ata_at. F. Explicacii de Ã®ntÃ¢rziere 48. ÃŽn cazul Ã®n care livrarea produselor este Ã®ntÃ¢rziat�, expeditorul
sau destinatarul trebuie s� ofere explicacii indiferent dac� prime_te sau nu o notificare privind expirarea raportului de
primire sau privind expirarea schimb�rii destinaciei, dup� caz. 49. (1) ÃŽn meniul principal, se acceseaz� pagina "Mi_care" >
"Monitorizare mi_c�ri" _i se selecteaz� e-DA-ul pentru care se dore_te a se oferi explicacii de Ã®ntÃ¢rziere. (2) Dup�
accesarea butonului "Explicacii Ã®ntÃ¢rziere" se introduc motivul Ã®ntÃ¢rzierii _i informacii complementare. (3) Explicacia
este acceptat� Ã®n sistem prin accesarea butonului "Transmitere". CAPITOLUL VI Formalit�ci la autoritatea vamal� de
expediere 50. Autoritatea vamal� de expediere faciliteaz� procesul de mi_care a produselor accizabile Ã®n regim suspensiv
de accize, comunicÃ¢nd cu expeditorul, cu autoritatea competent� de destinacie _i cu autorit�cile competente ale SM
interesate a primi informacii despre un transport care tranziteaz� teritoriul comunitar respectiv, asigurÃ¢nd transparenca
acestuia pentru toci operatorii economici implicaci. 51. (1) Autoritatea vamal� de expediere gestioneaz� validarea
proiectelor de documente, precum e-DA, schimbarea de destinacie, anularea, disemineaz� documentele validate tuturor
partenerilor interesaci _i controleaz� starea mi_c�rilor. (2) Validarea proiectelor de documente implic� verificarea complet� a
structurii _i concinutului documentului, care trebuie s� respecte un _ablon predefinit, a codurilor autorizaciilor operatorilor
economici implicaci, atÃ¢t din punctul de vedere al validit�cii codului de acciz� Ã®n SEED Ã®n momentul inicierii mi_c�rii, cÃ¢t
_i al conformit�cii codurilor de produs accizabil. 52. Identificarea de c�tre lucr�torul vamal de la autoritatea vamal� de
expediere a e-DA-ului Ã®n aplicacia EMCS-RO se face Ã®n pagina "C�utare e-DA local", unde pot fi create criterii de
afi_are a listei filtrate de mi_c�ri, utilizÃ¢nd toate cÃ¢mpurile existente Ã®n e-DA. 53. (1) ÃŽn cazul primirii proiectului unui
mesaj de anulare sau de schimbare de destinacie, autoritatea vamal� de expediere efectueaz� o verificare electronic� a
datelor. Dac� datele respective sunt corecte, autoritatea vamal� de expediere adaug� la mesajul primit data _i ora valid�rii,
comunic� expeditorului aceste informacii _i transmite mesajul autorit�cii competente de destinacie. (2) ÃŽn cazul Ã®n care
datele respective nu sunt corecte, expeditorul este informat Ã®n acest sens f�r� Ã®ntÃ¢rziere. (3) ÃŽn cazul schimb�rii
destinaciei, autoritatea vamal� de expediere actualizeaz� e-DA-ul original Ã®n conformitate cu informacia concinut� Ã®n
mesajul de schimbare a destinaciei. ÃŽn cazul Ã®n care actualizarea include schimbarea autorit�cii competente de
destinacie sau schimbarea destinatarului, e-DA-ul actualizat este transmis noii autorit�ci competente de destinacie, care
Ã®l transmite noului destinatar sau autorit�cii vamale unde a fost depus� declaracia vamal� de export, dup� caz. Autoritatea
vamal� de expediere transmite mesajul de schimbare a destinaciei autorit�cii competente de destinacie mencionat Ã®n e-
DA-ul original. Aceasta din urm� informeaz� destinatarul mencionat Ã®n e-DA-ul original Ã®n leg�tur� cu schimbarea
destinaciei, utilizÃ¢nd "notificarea privind schimbarea destinaciei". ÃŽn cazul Ã®n care actualizarea include schimbarea
locului livr�rii, dar nu _i schimbarea autorit�cii competente de destinacie _i nici schimbarea destinatarului, autoritatea vamal�
de expediere transmite mesajul de schimbare a destinaciei autorit�cii competente de destinacie mencionate Ã®n e-DA-ul
original. Aceasta din urm� transmite destinatarului mesajul de schimbare a destinaciei. (4) ÃŽn cazul Ã®n care e-DA-ul
actualizat include un nou destinatar aflat Ã®n aria de competenc� a aceleia_i autorit�ci competente mencionate Ã®n e-DA-ul
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original, autoritatea competent� respectiv� informeaz� destinatarul mencionat Ã®n e-DA-ul original Ã®n leg�tur� cu schimbarea
destinaciei, utilizÃ¢nd "notificarea de schimbare a destinaciei". 54. PÃ¢n� la data de 1 ianuarie 2011, autoritatea vamal� de
expediere asigur� Ã®nchiderea manual� a e-DA-urilor introduse Ã®n aplicacia EMCS-RO de c�tre antrepozitarii din RomÃ¢nia
care expediaz� produse accizabile Ã®n regim suspensiv de accize c�tre operatori economici din SM care nu sunt preg�tite s�
transmit� raportul de primire Ã®n format electronic sau raportul de export Ã®n cazul unui export care se deruleaz� printr-un
birou vamal de frontier� din aceste SM, la prezentarea exemplarului DA certificat corespunz�tor. CAPITOLUL VII Formalit�ci
la emiterea e-DA-ului destinat exportului 55. (1) Exist� dou� posibilit�ci pentru ca un transport de produse accizabile destinat
exportului s� se deruleze Ã®n regim suspensiv de accize: a) depunerea e-DA-ului _i a declaraciei vamale de export de c�tre
expeditor de la locul de expediere, Ã®n cazul Ã®n care acesta este autorizat Ã®n procedur� vamal� simplificat� de v�muire la
domiciliu; b) depunerea e-DA-ului de c�tre expeditor de la locul de expediere _i a declaraciei vamale de export la o/un
DJAOV/BV cu rol de export sau Ã®ntr-un alt SM. (2) Biroul vamal de export este autoritatea vamal� unde se Ã®ntocmesc
formalit�cile vamale de export. (3) Expeditorul poate include maximum 9 e-DA-uri Ã®n aceea_i declaracie vamal� de export.
(4) E-DA este primul document prezentat pentru validare, urmat de efectuarea formalit�cilor vamale de export, prin
intermediul ECS-RO. 56. ÃŽn cazul prev�zut la pct. 55 (1) lit. a): (1) ÃŽnregistrarea exportului la acordarea liberului de vam�
pentru export se transmite automat de la biroul vamal de export la biroul vamal de ie_ire din teritoriul comunitar. (2) Se
realizeaz� o verificare Ã®ncruci_at� Ã®ntre e-DA _i declaracia vamal� de export aferent�. Verificarea Ã®ncruci_at� presupune
verificarea num�rului de articole, a codului NC, a ARC-ului _i a masei nete. Rezultatul poate fi: a) satisf�c�tor, caz Ã®n care
produsele accizabile pot p�r�si locul de expediere cu ARC-urile aferente e-DA-urilor incluse Ã®n declaracia vamal� de export;
b) nesatisf�c�tor, caz Ã®n care sunt aplicabile prevederile art. 247 din Regulamentul vamal. Produsele sunt considerate a
nu fi plecat de la locul de expediere _i expeditorul trebuie s� examineze cauza erorii. ÃŽn funccie de rezultatul examin�rii,
exist� dou� acciuni posibile pentru expeditor: o opciune este de a anula declaracia vamal� de export _i de a prezenta una
nou�, cu date corectate, conform art. 204 din Regulamentul vamal, iar a doua opciune este de a anula Ã®n totalitate
operaciunea, prin anularea atÃ¢t a declaraciei vamale de export, cÃ¢t _i a e-DA-urilor aferente. 57. ÃŽn cazul prev�zut la pct.
55 (1) lit. b): (1) Produsele accizabile sunt transportate Ã®n regim suspensiv de accize cu destinacia export, dintr-un
antrepozit fiscal c�tre un birou vamal de export. Expeditorul iniciaz� o transmitere standard cu Tip destinacie - Export,
utilizÃ¢nd EMCS-RO, Ã®nainte de-a p�r�si antrepozitul fiscal expeditor. Ca regul� general�, potrivit art. 161 alin. (5) din Codul
vamal, declaracia vamal� de export trebuie s� fie depus� la DJAOV/BV autorizat�/autorizat cu supravegherea locului unde
este stabilit exportatorul sau Ã®n a c�rei arie de competenc� se afl� expeditorul. Prin excepcie de la aceast� regul�, Ã®n
conformitate cu art. 791 din Regulamentul vamal, SM de export poate fi diferit de SM de expedicie. (2) Se realizeaz� o
verificare Ã®ncruci_at� Ã®ntre e-DA _i declaracia vamal� de export aferent�. Verificarea Ã®ncruci_at� presupune verificarea
num�rului de articole, a codului NC, a ARC-ului _i a masei nete. Rezultatul verific�rii poate fi: a) satisf�c�tor, caz Ã®n care
produsele accizabile pot p�r�si locul de export cu ARC-urile aferente e-DA-urilor incluse Ã®n declaracia vamal� de export; b)
nesatisf�c�tor: - cu discrepance majore, atunci cÃ¢nd nu toate produsele mencionate Ã®n declaracia vamal� de export exist�
Ã®n e-DA-ul mencionat Ã®n acea declaracie vamal� de export. ÃŽn acest caz, procedura de export trebuie s� fie anulat� de c�tre
autoritatea vamal� Ã®nainte de eliberarea pentru export; - cu discrepance minore, analizate de lucr�torul vamal care poate s�
decid� acordarea liberului de vam�, modificarea sau anularea declaraciei vamale de export, dup� caz. (3) Ã®n urma unei
verific�ri Ã®ncruci_ate cu rezultat negativ de control, se va proceda astfel: a) Ã®n cazul Ã®n care autorit�cile vamale au
acordat liberul de vam�, exist� dou� opciuni posibile: - s� se anuleze declaracia vamal� de export _i s� se prezinte una nou�; - s�
fie anulat� declaracia vamal� de export _i s� aib� loc o divizare sau o schimbare de destinacie (inclusiv returnarea bunurilor
la sediul expeditorului (dac� este relevant) pentru toate e-DA-urile Ã®n cauz�. b) Ã®n cazul Ã®n care autoritatea vamal� nu a
acordat liberul de vam�, expeditorul trebuie s� emit� o schimbare de destinacie sau o divizare pentru toate e-DA-urile Ã®n
cauz�. 58. ÃŽn cazurile prev�zute la pct. 72 _i 73, lucr�torul vamal de la biroul vamal de export verific� concordanca datelor din
cele dou� documente, Ã®nainte de acordarea liberului de vam�. CAPITOLUL VIII Completarea _i transmiterea raportului de
primire 59. (1) Ajungerea produselor la destinacie este confirmat� de c�tre destinatar prin accesarea butonului "Anunc�
sosirea" din pagina "Detalii document", Ã®n vederea asigur�rii unui reprezentant al autorit�cii vamale teritoriale care Ã®n
maximum 48 de ore de la Ã®n_tiincare poate verifica _i certifica datele Ã®nscrise Ã®n DA. ÃŽn urma Ã®ncheierii cu succes a
acciunii, sistemul va actualiza starea mi_c�rii la "Mi_care sosit�". (2) Dac� lucr�torul vamal nu efectueaz� controlul Ã®n termen
de 48 de ore de la momentul Ã®n_tiinc�rii, destinatarul efectueaz� primirea _i are obligacia: a) complet�rii Ã®n EMCS-RO a
raportului de primire, Ã®n care Ã®nscrie rezultatul controlului la destinacie: tipul _i cantitatea fiec�rui produs accizabil primit,
precum _i orice discrepanc� Ã®ntre produsul accizabil primit _i produsul accizabil Ã®nscris Ã®n e-DA; b) complet�rii raportului
de primire Ã®n procedur� alternativ�, Ã®n care Ã®nscrie rezultatul controlului la destinacie: tipul _i cantitatea fiec�rui produs
accizabil primit, precum _i orice discrepanc� Ã®ntre produsul accizabil primit _i produsul accizabil Ã®nscris Ã®n DA, pe care
Ã®l prezint� la autoritatea vamal� teritorial� pentru certificare, dac� sistemul este indisponibil. Raportul de primire Ã®n procedur�
alternativ� va fi Ã®nc�rcat Ã®n sistem, de Ã®ndat� ce acesta este repus Ã®n funcciune; c) complet�rii exemplarelor 3, 4 _i 5 ale
DAI, Ã®n cazul Ã®n care produsele sunt expediate dintr-un SM care nu utilizeaz� sistemul informatic, _i prezent�rii acestor
documente la autoritatea vamal� teritorial�, pentru certificare. 60. Destinatarul scutit de la plata accizelor Ã®n sensul art.
20656 din Codul fiscal are obligacia s� anunce sosirea produselor accizabile la DJAOV/BV Ã®n a c�rei/c�rui raz� de
competenc� Ã®_i desf�_oar� activitatea la momentul primirii produselor accizabile Ã®n regim suspensiv de accize, urmÃ¢nd
ca, Ã®n cazul Ã®n care lucr�torul vamal nu decide efectuarea controlului Ã®n termen de 48 de ore de la momentul
Ã®n_tiinc�rii, s� efectueze primirea _i s� prezinte exemplarul DA la DJAOV/BV respectiv�/respectiv, Ã®n vederea Ã®ntocmirii
raportului de primire Ã®n aplicacia EMCS-RO de c�tre lucr�torul vamal, dac� Ã®n SM de expediere este utilizat sistemul
EMCS, aceasta fiind singura situacie Ã®n care lucr�torul vamal poate interveni asupra e-DA. 61. ÃŽncheierea circuitului e-
DA Ã®nseamn�, cu excepcia cazurilor de export, primirea produselor de c�tre destinatar, care are posibilitatea: a) s� accepte
produsele; b) s� accepte parcial produsele; c) s� refuze Ã®n totalitate produsele. 62. Dac� destinatarul refuz� Ã®n totalitate
livrarea, raportul de primire va fi complet Ã®ntocmit, incluzÃ¢nd, acolo unde este relevant, evaluarea minusurilor _i
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plusurilor. Mi_carea nu este desc�rcat� _i expeditorul este a_teptat s� schimbe destinacia pentru a permite schimbarea
destinaciei produselor, fiind posibil� rerutarea _i c�tre antrepozitul fiscal de expediere. 63. Refuzul parcial este suscinut de
c�tre destinatar indicÃ¢nd cantitatea refuzat� din fiecare produs Ã®nscris Ã®n e-DA. Produsele care nu au fost refuzate sau
declarate lips� sunt considerate acceptate de c�tre destinatar. Expeditorul este a_teptat s� schimbe destinacia pentru partea
din transport care a fost refuzat�. ÃŽn acest caz, mi_carea este doar parcial desc�rcat�. 64. Dac� livrarea este refuzat� total sau
parcial, trebuie dat cel pucin un motiv al refuzului. Motivul va fi dat la nivel de detaliu, individual pe fiecare articol. 65. Dup�
validare, raportul de primire este transmis tuturor p�rcilor implicate. 66. Raportul de primire ajuns la expeditor _i validat de
autoritatea competent� de destinacie are aceea_i valoare cu prezentarea documentului pe suport hÃ¢rtie certificat la
destinacie Ã®n SM care nu sunt preg�tite s� transmit� Ã®ntocmirea raportului de primire Ã®n format electronic _i reprezint�
exonerarea expeditorului de obligacia de plat� a accizelor pentru produsele primite. CAPITOLUL IX Transmiterea
raportului de export 67. Desc�rcarea regimului suspensiv de accize are loc _i atunci cÃ¢nd produsele p�r�sesc teritoriul
comunitar. 68. Dup� primirea liberului de vam� la export, EMCS-RO a_teapt� pÃ¢n� la confirmarea p�r�sirii teritoriului
comunitar, operaciune efectuat� Ã®n ECS-RO sau prin Ã®ntreruperea mi_c�rii, comandat� de administracia fiscal�. 69. Din
momentul Ã®n care liberul de vam� pentru export este comunicat, EMCS-RO suspend� operaciunile sale, iar monitorizarea
mi_c�rii se efectueaz� prin ECS-RO pÃ¢n� la primirea rezultatului operaciunii la ie_ire. Aplicacia EMCS-RO analizeaz�
informacia returnat� din ECS-RO privind operaciunea de export _i Ã®ntocme_te raportul de export pentru a fi inclus Ã®n e-
DA. Procesul solicit� ca Ã®n aplicacia ECS-RO s� fie disponibile pentru EMCS-RO informaciile cu privire la rezultatele
controlului de la biroul vamal de ie_ire din spaciul comunitar. 70. DJAOV/Biroul vamal de export transmite raportul de
export tuturor partenerilor implicaci. 71. Procedura vamal� de export nu se aplic� transporturilor de produse cu destinacia
Insula Helgoland, neaparcinÃ¢nd teritoriului vamal comunitar, potrivit art. 3 din Codul vamal. ÃŽn conformitate cu art. 161
alin. (3) din Codul vamal, bunurile expediate Ã®n Insula Helgoland nu sunt considerate a fi exportate de pe teritoriul vamal
al Comunit�cii Europene. Mi_carea Ã®n regim suspensiv de accize iniciat� de c�tre expeditor trebuie s� fie Ã®ncheiat� manual,
la biroul vamal de export, pe baza certific�rii Ã®nscrise pe DA-ul care Ã®nsoce_te transportul la biroului vamal pe unde
m�rfurile p�r�sesc teritoriul comunitar [sau pe documentul comercial care mencioneaz� codul de referinc� administrativ unic al
e-DA, potrivit art. 20631 alin. (7) din Codul fiscal] sau pe baza unor dovezi alternative de ie_ire, potrivit art. 20637 alin. (2)
din Codul fiscal. 72. Dac� o mi_care a fost iniciat� utilizÃ¢nd e-DA-ul emis Ã®n procedur� alternativ�, Ã®n declaracia vamal� de
export va fi mencionat num�rul de referinc� local Ã®nscris Ã®n e-DA. La primirea rezultatelor de ie_ire de la biroul vamal pe
unde m�rfurile p�r�sesc teritoriul comunitar, raportul de export va fi Ã®ntocmit manual la DJAOV/BV de export. 73. Dac� o
mi_care este iniciat� utilizÃ¢nd procedura alternativ� Ã®n ECS-RO, raportul de export Ã®n EMCS va fi Ã®ntocmit manual, la
DJAOV/BV de export, Ã®n baza rezultatelor de ie_ire de la biroul vamal pe unde m�rfurile p�r�sesc teritoriul comunitar.
CAPITOLUL X Notificare privind expirarea raportului de primire 74. (1) Autoritatea vamal� de expediere urm�re_te starea e-
DA-urilor validate _i se asigur� c� odat� ce s-a acceptat un e-DA, se prime_te un raport de primire Ã®n intervalul de timp
alocat. (2) Dac� nu se prime_te un raport de primire Ã®n intervalul de timp alocat, Ã®n aplicacie este generat un mesaj care
modific� statusul mi_c�rii Ã®n "Expirat". Aplicacia autorit�cii vamale de expediere trimite mesajul _i c�tre aplicacia autorit�cii
competente de destinacie, care Ã®l Ã®nainteaz� destinatarului. CAPITOLUL XI Notificare privind expirarea schimb�rii
destinaciei 75. (1) CÃ¢nd un transport cu produse accizabile a fost refuzat total sau parcial de c�tre destinatar, aplicacia
aloc� un termen de intervencie care expir� Ã®n 3 ore, perioad� Ã®n care expeditorul este a_teptat s� schimbe destinacia
produselor. (2) Dac� o astfel de operacie nu a avut loc Ã®n termenul prev�zut, aplicacia autorit�cii vamale a expeditorului
transmite expeditorului un mesaj de notificare _i modific� starea mi_c�rii Ã®n "Expirat". (3) Autoritatea vamal� de expediere
trebuie s� monitorizeze transportul Ã®n mod special, pÃ¢n� cÃ¢nd expeditorul d� o alt� destinacie transportului sau o returneaz�
la locul de expediere. (4) Dac� expeditorul nu d� alt� destinacie transportului Ã®n termen de 3 de ore de la producerea
evenimentului prev�zut la subpct. (1), transportul este considerat a fi eliberat pentru consum. CAPITOLUL XII Evenimente
_i nereguli pe parcursul transportului 76. ÃŽn cazul unor evenimente de tipul celor prev�zute la art. 20648 din Codul fiscal,
respectiv pct. 104 (2) lit. a) din titlul VII la Norme, care au loc Ã®n timpul transportului pe teritoriul nacional, transportatorul
va anunca cea/cel mai apropiat�/apropiat DJAOV/BV/alte organe competente de locul evenimentului pentru Ã®nregistrarea
pierderilor sau lipsurilor Ã®n procese-verbale. DJAOV/BV va decide dac� operaciunea de transport al produselor accizabile
Ã®n regim suspensiv de accize poate continua sau nu. 77. Atunci cÃ¢nd sigiliile au fost rupte independent de voinca
transportatorului, DJAOV/BV va verifica mijlocul de transport _i Ã®nc�rc�tura. Dac� DJAOV/BV decide c� operaciunea de
transport al produselor Ã®n regim suspensiv de accize poate continua, va aplica noi sigilii _i va comunica informacia
autorit�cii vamale de expediere, respectiv de destinacie. Dac� autoritatea competent� a locului de expediere, respectiv de
destinacie se afl� Ã®n alt SM, comunicarea se face prin CLA din cadrul ANV. 78. Autoritatea vamal� teritorial� va fi informat�
imediat Ã®n leg�tur� cu orice eveniment, incident sau accident care apare pe parcursul transportului _i care poate afecta
Ã®ndeplinirea tuturor obligaciilor asumate de c�tre antrepozitarul expeditor. CAPITOLUL XIII Formalit�ci la DJAOV/BV de
destinacie 79. DJAOV/BV de destinacie poate reg�si e-DA-ul Ã®n aplicacia EMCS-RO pe baza ARC-ului _i a datelor
corespunz�toare. 80. (1) ÃŽn cazul Ã®n care destinatarul este autorizat ca destinatar Ã®nregistrat sau indic� un loc de livrare
direct�, autoritatea vamal� de destinacie este DJAOV Ã®n a c�rei raz� de competenc� este Ã®nregistrat sediul social al
destinatarului. (2) DJAOV Ã®n a c�rei raz� de competenc� este Ã®nregistrat sediul social al destinatarului comunic� operativ
DJAOV/BV Ã®n a c�rei/c�rui raz� de competenc� se afl� locacia autorizat� a destinatarului Ã®nregistrat sau locul de livrare direct�
ARC-ul asociat _i detaliile mi_c�rii pentru care a fost anuncat� sosirea. (3) ÃŽn urma rezultatului analizei de risc efectuate,
lucr�torul vamal de la DJAOV/BV de destinacie decide dac� este necesar� verificarea produselor la locul de destinacie. 81.
Dac� autoritatea competent� de destinacie prime_te un mesaj de anulare, Ã®l transmite destinatarului. CAPITOLUL XIV
Controlul Ã®ncheierii operaciunii 82. ÃŽn urma rezultatului analizei de risc efectuate, lucr�torul vamal de la DJAOV/BV de
destinacie decide dac� este necesar� verificarea produselor la locul de destinacie. 83. (1) Dac� la DJAOV/BV de destinacie
se decide efectuarea controlului, lucr�torul vamal desemnat verific� mijlocul de transport (starea _i identitatea sigiliilor
aplicate) _i produsele primite. (2) Rezultatul controlului efectuat de lucr�torul vamal va fi Ã®nscris de c�tre destinatar Ã®n
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raportul de primire. CAPITOLUL XV Procedura alternativ� Ã®n cazul Ã®n care sistemul informatizat este indisponibil la
expedicie 84. Dac� aplicacia EMCS-RO este indisponibil� din cauze imputabile autorit�cii competente, expeditorul din
RomÃ¢nia poate inicia o mi_care cu produse accizabile Ã®n regim suspensiv de accize, Ã®n urm�toarele condicii: 1. DA va
fi Ã®ntocmit utilizÃ¢nd un formular offline Ã®n format pdf care poate fi desc�rcat de pe pagina web a autorit�cii vamale. 2.
Formularul va avea Ã®nscris ARC-ul atribuit Ã®n procedura alternativ�. 3. ÃŽn vederea atribuirii ARC-ului, expeditorul va
contacta compartimentul Helpdesk EMCS din cadrul ANV, Ã®n timpul programului de lucru, sau Dispeceratul din cadrul
ANV, Ã®n afara orelor de program, care va verifica disponibilitatea aplicaciei EMCS-RO. Dac� se confirm� indisponibilitatea
aplicaciei, operatorul economic expeditor va transmite un mesaj la adresa emcshelpdesk@customs.ro sau
dispecer@customs.ro, dup� caz, Ã®n care va preciza numele _i codul numeric personal ale persoanei autorizate s�
acceseze aplicacia EMCS-RO _i num�rul de referinc� local atribuit mi_c�rii. Dispecerul va transmite pe adresa de e-mail de
la care expeditorul a solicitat atribuirea ARC-ului codul unic alocat Ã®n procedur� alternativ�. 4. Dup� completarea formatului
pdf al DA Ã®n procedura alternativ� la momentul expedierii produselor, expeditorul are obligacia transmiterii formei
electronice a acestui document la compartimentul Helpdesk EMCS sau la dispecerat, dup� caz, _i prin orice mijloc de
comunicare la DJAOV ori la BV Ã®n a c�rei/c�rui raz� teritorial� Ã®_i desf�_oar� activitatea, cu menciunea c� mi_carea a fost
iniciat� Ã®n procedur� alternativ�. 5. De Ã®ndat� ce aplicacia EMCS-RO devine operacional�, autoritatea vamal� central�
Ã®n_tiinceaz� operatorii economici, care au obligacia de a Ã®nc�rca Ã®n sistem formatul pdf al DA emis Ã®n procedura
alternativ�, Ã®n termen de 24 de ore de la repunerea aplicaciei Ã®n funcciune. 6. ÃŽn cazul Ã®n care sistemul nu valideaz�
formatul pdf al documentului completat Ã®n procedur� alternativ�, expeditorul are obligacia de a Ã®n_tiinca de Ã®ndat�
autoritatea vamal� de expediere _i de a solicita aprobarea modific�rii formatului pdf. Autoritatea vamal� poate aproba aceast�
cerere dac� erorile constatate nu au implicacii fiscale. 7. Compartimentul Helpdesk EMCS sau dispeceratul gestioneaz�
documentele primite care sunt arhivate zilnic de c�tre compartimentului Helpdesk EMCS, Ã®ntr-un registru special privind
situacia ARC-urilor atribuite Ã®n procedur� alternativ�. CAPITOLUL XVI Procedura alternativ� Ã®n cazul Ã®n care sistemul
informatizat este indisponibil la destinacie 85. Dac� aplicacia EMCS-RO este indisponibil� la destinacie, raportul de primire
poate fi f�cut Ã®n termen de 5 zile lucr�toare de la primirea produselor accizabile. Dac� aplicacia nu este repus� Ã®n funcciune
Ã®n acest termen, va fi utilizat formularul offline al raportului de primire, Ã®n format pdf, care poate fi desc�rcat de pe
pagina web a ANV. 86. Formularul tip�rit al raportului de primire Ã®n procedur� alternativ� va fi transmis la DJAOV ori la BV
Ã®n a c�rei/c�rui raz� teritorial� Ã®_i desf�_oar� activitatea destinatarul. 87. De Ã®ndat� ce aplicacia EMCS-RO devine
operacional�, autoritatea vamal� central� Ã®n_tiinceaz� operatorii economici, care au obligacia de a Ã®nc�rca Ã®n sistem
formatul pdf al raportului de primire emis Ã®n procedura alternativ�, Ã®n termen de 24 de ore de la repunerea aplicaciei Ã®n
funcciune. 88. ÃŽn cazul Ã®n care sistemul nu valideaz� formatul pdf al documentului completat Ã®n procedur� alternativ�,
expeditorul are obligacia de a Ã®n_tiinca de Ã®ndat� autoritatea vamal� de expediere _i de a solicita aprobarea modific�rii
formatului pdf. Autoritatea vamal� poate aproba aceast� cerere dac� erorile constatate nu au implicacii fiscale. CAPITOLUL
XVII Alte situacii Ã®n care sistemul informatizat nu poate fi utilizat 89. Dac� aplicacia EMCS-RO este indisponibil� din cauze
imputabile expeditorului din RomÃ¢nia, acesta poate inicia o mi_care cu produse accizabile Ã®n regim suspensiv de
accize numai dup� Ã®ntocmirea documentului administrativ Ã®n format electronic, accesÃ¢nd aplicacia informatic� de la
DJAOV ori de la BV Ã®n a c�rei/c�rui raz� teritorial� Ã®_i desf�_oar� activitatea. ANEX� la instrucciuni REGULI de completare a
rubricilor din e-DA Pentru completarea unui e-DA, dup� autentificarea Ã®n sistem prin introducerea userului _i parolei
alocate, se acceseaz� butonul "Creeaz� mi_care", Ã®n urma c�reia se deschide un ecran care afi_eaz� secciunea "Informacii
DA". ÃŽn secciunea "Informacii DA" se completeaz� rubricile 1-16. AccesÃ¢nd butonul "ÃŽncarc� xml" pot fi Ã®nc�rcate datele
existente Ã®ntr-un fi_ier local, Ã®n format xml. AccesÃ¢nd butonul "Urm�tor", se poate trece la secciunea "Informacii
expediere produse", Ã®n care se completeaz� rubricile 17-18. Trecerea de la o c�suc�/rubric� la alta se poate face cu ajutorul
tastei "tab" sau pozicionÃ¢nd direct mouse-ul pe rubrica/subrubrica care se dore_te a fi completat�. A. CÃ¢mpurile e-DA ce
trebuie completate sunt urm�toarele: Rubrica "Tip trimitere" permite selectarea unuia din urm�toarele coduri: - 1 - trimitere
standard (de utilizat Ã®n toate cazurile, cu excepcia celui Ã®n care prezentarea se refer� la export cu v�muire la domiciliu); -
2 - prezentare pentru export cu v�muire la domiciliu. Rubrica "Cod tip origine", explicat� la subrubrica 9d) _i rubrica "Cod tip
destinacie", explicat� la rubrica 1a), sunt necesar a fi completate la Ã®nceputul paginii "Informacii DA". ÃŽn funccie de
opciuni, se modific� structura paginii ce urmeaz� a fi completat�. 1. Antetul e-DA a) Cod tip destinacie Rubrica permite
selectarea destinaciei deplas�rii, utilizÃ¢nd unul dintre urm�toarele coduri: - 1 - Antrepozit fiscal; - 2 - Destinatar Ã®nregistrat;
- 3 - Destinatar Ã®nregistrat temporar; - 4 - Livrare direct�; - 5 - Destinatar scutit; - 6 - Export; - 8 - Destinacie necunoscut�; -
9 - Utilizator final. ÃŽn funccie de opciunea selectat�, se modific� structura paginii ce urmeaz� a fi completat�. b) Durata
transportului binÃ¢nd cont de mijlocul de transport _i de distanc�, se Ã®nscrie perioada de timp normal� necesar�
transportului, exprimat� Ã®n ore sau zile. c) Organizarea transportului Rubrica permite selectarea persoanei responsabile
cu organizarea primului transport, utilizÃ¢nd unul dintre urm�toarele coduri: - 1 - Expeditor; - 2 - Destinatar; - 3 -
Proprietarul produselor; - 4 - Altul. d) Cod de referinc� administrativ unic - ARC Este generat automat de aplicacia
autorit�cii vamale de expediere la momentul valid�rii proiectului de e-DA. Structura ARC este urm�toarea: - dou� cifre
corespund anului accept�rii formale a deplas�rii; - dou� litere reprezentÃ¢nd identificatorul SM Ã®n care a fost prezentat
inicial e-DA-ul; - 16 caractere alfanumerice reprezentÃ¢nd un identificator unic pentru fiecare deplasare. Modul Ã®n care
este utilizat acest cÃ¢mp intr� Ã®n responsabilitatea autorit�cii vamale, dar fiecare deplasare trebuie s� aib� un num�r unic; - o
cifr� de control care ajut� la detectarea unei erori Ã®n momentul introducerii ARC. e) Data _i ora valid�rii e-DA Se
completeaz� de c�tre autoritatea vamal� de expediere la momentul valid�rii proiectului de e-DA. Ora indicat� este ora local�. f)
Num�r secvencial Se completeaz� de c�tre autoritatea vamal� de expediere la momentul valid�rii proiectului de e-DA _i pentru
fiecare schimbare a destinaciei. g) Data _i ora valid�rii actualiz�rii Se completeaz� de c�tre autoritatea vamal� de expediere
Ã®n cazul schimb�rii destinaciei _i reprezint� data _i ora valid�rii mesajului de schimbare a destinaciei. h) Indicator de
prezentare amÃ¢nat� Este obligatoriu la prezentarea unui e-DA pentru o deplasare Ã®nceput� Ã®n procedur� alternativ� pe
baza documentului pe suport hÃ¢rtie. Acest element de date nu trebuie s� apar� Ã®ntr-un e-DA c�ruia i-a fost atribuit un ARC
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_i nici Ã®n documentul pe suport hÃ¢rtie utilizat Ã®n procedur� alternativ�. 2. Expeditor a) Codul de acciz� al expeditorului Â­
se Ã®nscrie num�rul de Ã®nregistrare SEED valabil al antrepozitarului autorizat sau al expeditorului Ã®nregistrat, dup� caz,
potrivit Ordinului ministrului economiei _i financelor nr. 3.661/2008 pentru aprobarea configuraciei Codului de accize _i a
Nomenclatorului codurilor de produse accizabile armonizate. b) Numele operatorului c) Strada d) Num�rul e) Codul po_tal
f) Ora_ul g) Limba - se specific� limba utilizat� Ã®n acest set de date. Rubrica "Expeditor" va fi completat� automat cu datele
aferente antrepozitarului, respectiv expeditorului Ã®nregistrat de care aparcine utilizatorul care a accesat aplicacia. 3.
Locul de expediere - se completeaz� dac� "Cod tip origine" este antrepozit fiscal a) Codul de acciz� al antrepozitului fiscal -
se Ã®nscrie num�rul de Ã®nregistrare SEED valabil al antrepozitului fiscal autorizat, potrivit Ordinului ministrului economiei
_i financelor nr. 3.661/2008, prin selectarea antrepozitului din care se face livrarea, din lista antrepozitelor aparcinÃ¢nd
antrepozitarului selectat anterior. b) Numele operatorului c) Strada d) Num�rul e) Codul po_tal f) Ora_ul g) Limba - se
specific� limba utilizat� Ã®n acest set de date. Subrubricile b)-g) se completeaz� automat, dup� selectarea subrubricii a). 4.
Birou de expediere - se completeaz� dac� "Cod tip origine" este "Import", selectÃ¢nd codul biroului vamal unde are loc
punerea Ã®n liber� circulacie a produselor accizabile. 5. Destinatar - rubric� obligatorie, cu excepcia cazurilor: - la rubrica
"Tipul mesajului" a fost selectat "Prezentare pentru export cu v�muire la domiciliu"; sau - la rubrica "Cod tip destinacie" a
fost selectat "Destinacie necunoscut�". a) Identificarea operatorului - subrubric� obligatorie cÃ¢nd la rubrica "Cod tip
destinacie" a fost selectat "Antrepozit fiscal", "Destinatar Ã®nregistrat", "Destinatar Ã®nregistrat temporar", "Livrare direct�"
sau "Utilizator final", dup� caz. ÃŽn cazul "Export", completarea subrubricii este opcional�. ÃŽn cazul destinatarului scutit Ã®n
sensul art. 20656 din Codul fiscal, setul de date nu se aplic�. CÃ¢nd subrubrica este obligatorie, se completeaz� prin
Ã®nscrierea codului de acciz� valabil, transmis Ã®n SEED sau specificat Ã®n autorizacie, dup� caz, al operatorului economic
autorizat s� primeasc� produse accizabile Ã®n regim suspensiv de accize. CÃ¢nd subrubrica este opcional�, se poate
Ã®nscrie num�rul de identificare TVA al persoanei care reprezint� expeditorul la biroul vamal de export. b) Numele
operatorului c) Strada d) Num�rul e) Codul po_tal f) Ora_ul g) Limba - se specific� limba utilizat� Ã®n acest set de date.
Subrubricile b)-f) din rubrica "Destinatar" se vor completa automat cu datele aferente destinatarului, dup� validarea
codului de acciz� introdus la subrubrica a). 6. Date complementare destinatar - rubrica obligatorie cÃ¢nd la rubrica "Tip
destinacie" a fost selectat "Destinatar scutit Ã®n sensul art. 20656 din Codul fiscal". a) Codul statului membru b) Num�rul
de serie al certificatului de scutire 7. Locul livr�rii - rubric� obligatorie cÃ¢nd la rubrica "Cod tip destinacie" a fost selectat
"Antrepozit fiscal", "Livrare direct�" sau "Utilizator final". Rubrica este opcional� cÃ¢nd la rubrica "Cod tip destinacie" a fost
selectat "Destinatar Ã®nregistrat", "Destinatar Ã®nregistrat temporar" sau "Destinatar scutit Ã®n sensul art. 20656 din Codul
fiscal". a) Identificarea operatorului - subrubric� obligatorie cÃ¢nd la rubrica "Cod tip destinacie" a fost selectat "Antrepozit
fiscal" sau "Utilizator final". Completarea subrubricii este opcional� cÃ¢nd la rubrica "Cod tip destinacie" a fost selectat
"Destinatar Ã®nregistrat", "Destinatar Ã®nregistrat temporar" sau "Destinatar scutit Ã®n sensul art. 20656 din Codul fiscal".
CÃ¢nd subrubrica este obligatorie, se completeaz� prin selectarea codului de acciz� valabil, transmis Ã®n SEED, al
antrepozitului fiscal primitor din lista antrepozitelor aparcinÃ¢nd antrepozitarului destinatar sau din lista locaciilor
autorizate aparcinÃ¢nd utilizatorului final. CÃ¢nd subrubrica este opcional�, se poate Ã®nscrie num�rul de identificare TVA
sau orice alt identificator. b) Numele operatorului - subrubric� obligatorie cÃ¢nd la rubrica "Cod tip destinacie" a fost
selectat "Antrepozit fiscal", "Destinatar Ã®nregistrat", "Destinatar Ã®nregistrat temporar" sau "Destinatar scutit Ã®n sensul
art. 20656 din Codul fiscal". Completarea subrubricii este opcional� cÃ¢nd la rubrica "Cod tip destinacie" a fost selectat
"Livrare direct�". c) Strada d) Num�rul e) Codul po_tal f) Ora_ul g) Limba - se specific� limba utilizat� Ã®n acest set de date.
Subrubricile c), e) _i f) sunt obligatorii cÃ¢nd la rubrica "Cod tip destinacie" a fost selectat "Destinatar Ã®nregistrat",
"Destinatar Ã®nregistrat temporar", "Livrare direct�" sau "Destinatar scutit Ã®n sensul art. 20656 din Codul fiscal".
Subrubricile devin opcionale cÃ¢nd la rubrica "Cod tip destinacie" este selectat "Antrepozit fiscal". 8. Birou vamal de
export - rubric� obligatorie cÃ¢nd la rubrica "Cod tip destinacie" a fost selectat "Export". Se completeaz� selectÃ¢nd codul
biroului vamal de export la care va fi depus� declaracia vamal� de export Ã®n conformitate cu art. 161 alin. (5) din
Regulamentul (CEE) nr. 2.913/92 al Consiliului din 12 octombrie 1992 de instituire a Codului vamal comunitar. 9. e-DA a)
Num�r de referinc� local - subrubric� obligatorie, se completeaz� prin Ã®nscrierea num�rului de serie unic atribuit de c�tre
expeditor, care identific� lotul Ã®n evidenca expeditorului. b) Num�r factur�/aviz - subrubric� obligatorie. ÃŽn cazul Ã®n care Ã®nc�
nu a fost eliberat� factura, trebuie indicat num�rul avizului de Ã®nsocire a m�rfii sau al oric�rui alt document de transport. c)
Data facturii - subrubric� obligatorie. Se selecteaz� din calendarul ata_at data documentului indicat la subrubrica b). d) Cod
tip origine - subrubric� obligatorie. Se completeaz� prin selectarea: - 1 - "Antrepozit fiscal", dac� produsele sunt expediate
dintr-un antrepozit fiscal; sau - 2 - "Import", dac� produsele au fost puse Ã®n liber� circulacie la un birou vamal. e) Data
expedierii - subrubric� obligatorie. Se Ã®nscrie data la care Ã®ncepe deplasarea. Data expedierii poate fi o dat� din trecut,
Ã®n cazul Ã®n care aplicacia EMCS-RO a fost indisponibil� la momentul expedierii produselor, iar expeditorul a utilizat
procedura alternativ� de transmitere a DA la autoritatea vamal� de expediere. f) Ora expedierii - subrubric� obligatorie. Se
Ã®nscrie ora local� la care Ã®ncepe deplasarea. 9.1. DAU Import - Rubric� obligatorie dac� la rubrica "Cod tip origine" se
selecteaz� "Import". (a) Num�r DVI - subrubric� obligatorie. Se Ã®nscrie/Ã®nscriu num�rul/numerele documentului
administrativ unic/documentelor administrative unice utilizate pentru punerea Ã®n liber� circulacie a produselor vizate. Se
completeaz� fie de c�tre expeditor la momentul transmiterii proiectului de e-DA, fie de c�tre autoritatea vamal� de expediere
la momentul valid�rii proiectului de e-DA, dup� caz. 10. Autoritatea competent� a locului de expediere - rubric� obligatorie. Se
Ã®nscrie codul autorit�cii vamale de expediere responsabile cu controlul accizelor la locul de expediere. 11. Garancia -
rubric� obligatorie a) Cod tip garant - Se Ã®nscrie/Ã®nscriu persoana responsabil�/persoanele responsabile cu furnizarea
garanciei, selectÃ¢nd tipul garantului din lista: - 1 - Expeditor; - 2 - Transportator; - 3 - Proprietarul produselor accizabile; -
4 - Destinatar; - 12 - Garancie comun� a expeditorului _i a transportatorului; - 13 - Garancie comun� a expeditorului _i a
proprietarului produselor accizabile; - 14 - Garancie comun� a expeditorului _i a destinatarului; - 23 - Garancie comun� a
transportatorului _i a proprietarului produselor accizabile; - 24 - Garancie comun� a transportatorului _i a destinatarului; -
34 - Garancie comun� a proprietarului produselor accizabile _i a destinatarului; - 123 - Garancie comun� a expeditorului, a
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transportatorului _i a proprietarului produselor accizabile; - 124 - Garancie comun� a expeditorului, a transportatorului _i a
destinatarului; - 134 - Garancie comun� a expeditorului, a proprietarului produselor accizabile _i a destinatarului; - 234 -
Garancie comun� a transportatorului, a proprietarului produselor accizabile _i a destinatarului; - 1234 - Garancie comun� a
expeditorului, a transportatorului, a proprietarului produselor accizabile _i a destinatarului. Tipul garantului va fi selectat
potrivit legislaciei Ã®n vigoare. 12. Operator garant - rubric� obligatorie dac� garantul este altul decÃ¢t expeditorul _i/sau
destinatarul. Se Ã®nscriu datele de identificare ale transportatorului _i/sau proprietarului produselor dac� acesta/ace_tia
furnizeaz� garancia. a) Codul de acciz� al operatorului b) Num�rul de TVA c) Numele operatorului d) Strada e) Num�rul f)
Codul po_tal g) Ora_ul h) Limba - se specific� limba utilizat� Ã®n acest set de date. Subrubricile a) _i b) se completeaz� cu
codul de acciz� valabil Ã®nscris Ã®n SEED sau un num�r de identificare TVA al transportatorului sau al proprietarului
produselor accizabile, dup� caz. Subrubricile c), d), f) _i g) sunt opcionale dac� este completat� subrubrica a); Ã®n caz
contrar devin obligatorii. 13. Transport - rubric� obligatorie. Se Ã®nscrie modul de transport la momentul Ã®nceperii
deplas�rii, selectÃ¢nd, dup� caz, din lista: - 0 - Altul; - 1 - Transport maritim; - 2 - Transport feroviar; - 3 - Transport rutier; - 4
- Transport aerian; - 5 - Trimitere po_tal�; - 7 - Instalacii fixe de transport; - 8 - Transport pe c�i navigabile interioare. 14.
Organizatorul transportului - rubric� obligatorie pentru identificarea persoanei responsabile cu primul transport, dac� la
subrubrica 1c) a fost selectat "Proprietarul produselor" sau "Altul". a) Num�rul de TVA b) Numele operatorului c) Strada d)
Num�rul e) Codul po_tal f) Ora_ul g) Limba - se specific� limba utilizat� Ã®n acest set de date. Subrubricile b), c), e), f) _i g)
sunt obligatorii dac� se completeaz� rubrica 14. 15. Primul transportator - rubric� opcional� pentru identificarea persoanei
responsabile cu primul transport. a) Num�rul de TVA b) Numele operatorului c) Strada d) Num�rul e) Codul po_tal f) Ora_ul
g) Limba - se specific� limba utilizat� Ã®n acest set de date. Subrubricile b), c), e), f) _i g) sunt obligatorii dac� se completeaz�
rubrica 15. 16. Detalii privind transportul - rubric� obligatorie. a) Cod unitate de transport - subrubric� obligatorie. Se
selecteaz� unitatea de transport Ã®n funccie de modul de transport indicat la rubrica 13, care poate fi: - 1 - Container; - 2 -
Vehicul; - 3 - Remorc�; - 4 - Cap tractor. b) Identitate unit�ci transport - subrubric� obligatorie. Se Ã®nscrie num�rul de
Ã®nmatriculare al unit�cii/unit�cilor de transport. c) Identitate sigiliu comercial - subrubric� obligatorie dac� sunt utilizate sigilii
comerciale. Se Ã®nscriu datele de identificare a sigiliilor comerciale utilizate la sigilarea unit�cii de transport. d) Informacii
sigiliu - subrubric� opcional�. Se pot Ã®nscrie orice informacii suplimentare privind sigiliile comerciale (de exemplu, tipul de
sigiliu utilizat). e) Limb� informacii sigiliu - subrubric� obligatorie dac� se completeaz� subrubrica 16d). Se specific� limba
utilizat� Ã®n acest set de date. f) Informacii complementare - subrubric� opcional�. Se pot Ã®nscrie orice informacii
suplimentare referitoare la transport, de exemplu, identitatea oric�rui transportator succesiv, informacii referitoare la unit�ci
de transport succesive. g) Limb� informacii complementare - subrubric� obligatorie dac� se completeaz� subrubrica f). Se
specific� limba utilizat� Ã®n acest set de date. 17. Corpul e-DA - rubric� obligatorie. Se completeaz� cÃ¢te un set de date
separat pentru fiecare articol care face parte din lot. a) Num�r unic de referinc� al articolului - subrubric� obligatorie. Se
Ã®nscrie un num�r secvencial unic care Ã®ncepe cu 1. b) Cod produs accizabil - subrubric� obligatorie. Se Ã®nscrie codul
produsului accizabil, potrivit Ordinului ministrului economiei _i financelor nr. 3.661/2008. c) Codul NC - subrubric�
obligatorie. Se selecteaz� din lista aferent� codul NC aplicabil la data expedierii. d) Cantitate - subrubric� obligatorie. Se
Ã®nscrie cantitatea (exprimat� Ã®n unitatea de m�sur� asociat� codului produsului). ÃŽn cazul unei deplas�ri c�tre un destinatar
Ã®nregistrat temporar sau utilizator final, cantitatea nu trebuie s� o dep�_easc� pe cea pe care destinatarul este autorizat s� o
primeasc� Ã®n regim suspensiv de accize. ÃŽn cazul unei deplas�ri c�tre un destinatar scutit Ã®n sensul art. 20656 din Codul
fiscal, cantitatea nu trebuie s� o dep�_easc� pe cea Ã®nregistrat� Ã®n certificatul de scutire de accize. e) Greutate brut� -
subrubric� obligatorie. Se Ã®nscrie greutatea brut� a lotului (produsele accizabile cu ambalaj). f) Greutate net� - subrubric�
obligatorie. Se Ã®nscrie greutatea produselor accizabile f�r� ambalaj (pentru alcool _i b�uturi alcoolice, produse energetice _i
pentru toate produsele din tutun, cu excepcia cigaretelor). g) Concentracia alcoolic� - subrubric� obligatorie dac� este
aplicabil� produselor accizabile respective. Se Ã®nscrie concentracia alcoolic� (procent per volum la 20Â°C dac� produsele
sunt Ã®ncadrate Ã®n categoria B, W, I sau S, potrivit Ordinului ministrului economiei _i financelor nr. 3.661/2008). h)
Grade Plato Â­ subrubric� obligatorie dac� nivelul accizei pentru bere este stabilit pe baza gradelor Plato. ÃŽn cazul livr�rilor
intracomunitare, la produsele Ã®ncadrate Ã®n categoria B: - dac� Ã®n ambele SM concentracia alcoolic� este exprimat� Ã®n
grade Plato, atunci se va Ã®nscrie concentracia alcoolic� Ã®n grade Plato; - dac� Ã®n ambele SM concentracia alcoolic� este
exprimat� Ã®n grade alcoolice, atunci se va Ã®nscrie concentracia alcoolic� Ã®n grade alcoolice; - dac� Ã®n unul dintre SM (cel
de expedicie sau cel de destinacie) concentracia alcoolic� este exprimat� Ã®n grade Plato, iar Ã®n cel�lalt Ã®n grade alcoolice,
se vor Ã®nscrie ambele valori. i) Marcajul fiscal - subrubric� opcional�. Se Ã®nscriu orice informacii suplimentare referitoare
la marcajele fiscale cerute de autoritatea competent� de destinacie. j) Limb� marcaj fiscal - subrubric� obligatorie dac� se
completeaz� subrubrica i). Se specific� limba utilizat� Ã®n acest set de date. k) Indicatorul marcajului fiscal utilizat - rubric�
obligatorie dac� sunt utilizate marcaje fiscale. Se bifeaz� corespunz�tor dac� produsele poart� sau concin marcaje fiscale. l)
Denumirea de origine - rubric� opcional�. Pot fi Ã®nscrise certific�ri: - Ã®n cazul anumitor vinuri, cu privire la denumirea de
origine protejat� sau indicacia geografic� protejat�, Ã®n conformitate cu legislacia comunitar� relevant�; - Ã®n cazul anumitor
b�uturi spirtoase, cu privire la locul de produccie, Ã®n conformitate cu legislacia comunitar� relevant�; - Ã®n cazul berii
produse de o mic� fabric� de bere independent�, pentru care exist� intencia de a se solicita un nivel de accizare mai sc�zut
Ã®n SM de destinacie. Certificarea ar trebui oferit� Ã®n termenii urm�tori: "Prin prezenta se certific� faptul c� produsul descris
a fost produs de o mic� fabric� de bere independent�."; - Ã®n cazul alcoolului etilic produs de o mic� distilerie, pentru care
exist� intencia de a se solicita un nivel de accizare mai sc�zut Ã®n SM de destinacie. Certificarea ar trebui dat� Ã®n termenii
urm�tori: "Prin prezenta se certific� faptul c� produsul descris a fost produs de o mic� distilerie." m) Limb� denumire origine -
subrubric� obligatorie dac� se completeaz� subrubrica l). Se specific� limba utilizat� Ã®n acest set de date. n) Dimensiune
produc�tor - subrubric� opcional�. ÃŽn cazul berii sau al b�uturilor spirtoase, pentru care se acord� certificare la subrubrica l)
"Denumirea de origine", se poate Ã®nscrie produccia anual� a anului precedent Ã®n hectolitri de bere sau, respectiv, de
alcool pur. o) Densitate - subrubric� obligatorie dac� este aplicabil� produselor accizabile respective. Se Ã®nscrie densitatea
la 15 Â°C, pentru produsele Ã®ncadrate Ã®n categoria E, cu excepcia celor Ã®ncadrate la E470, E500 _i E600, potrivit
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Ordinului ministrului economiei _i financelor nr. 3.661/2008). p) Descriere comercial� - subrubric� opcional�. Se pot Ã®nscrie
aceste date pentru transportul Ã®n vrac al vinurilor mencionate la paragrafele 1-9, 15 _i 16 din anexa IV la Regulamentul
(CE) nr. 479/2008 al Consiliului din 29 aprilie 2008 privind organizarea comun� a piecei vitivinicole, de modificare a
Regulamentului (CE) nr. 1.493/1999, a Regulamentului (CE) nr. 1.782/2003, a Regulamentului (CE) nr. 1.290/2005 _i a
Regulamentului (CE) nr. 3/2008 _i de abrogare a Regulamentului (CEE) nr. 2.392/86 _i a Regulamentului (CE) nr.
1.493/1999, pentru care descrierea produsului concine indicaciile facultative stabilite la art. 60 din regulamentul
mencionat, cu condicia ca acestea s� apar� pe etichete sau s� existe intencia de a le menciona pe etichete. q) Limb�
descriere comercial� - subrubric� obligatorie dac� se completeaz� subrubrica p). Se specific� limba utilizat� Ã®n acest set de
date. r) Marca comercial� a produselor - subrubric� obligatorie dac� produsele accizabile au o marc� comercial�. Autoritatea
vamal� de expediere poate decide c� nu este necesar� specificarea m�rcii comerciale a produselor transportate dac� aceasta
este precizat� pe factur� sau Ã®n cel�lalt document comercial mencionat la subrubrica 9b). s) Limb� marca comercial� -
subrubric� obligatorie dac� se completeaz� subrubrica 17r). Se specific� limba utilizat� Ã®n acest set de date. 17.1. Ambalaj -
rubric� obligatorie. a) Tip ambalaj - subrubric� obligatorie. Se selecteaz� unul dintre codurile prev�zute la rubrica 31 din
anexa 38 la Regulamentul vamal. b) Num�rul de ambalaje - subrubric� obligatorie dac� sunt num�rabile. Dac� produsele din
corpuri de date diferite sunt ambalate Ã®n acela_i ambalaj, primul corp de date trebuie s� indice num�rul de ambalaje, iar
pentru produsele din celelalte corpuri de date se va Ã®nscrie 0. c) Identitate sigiliu comercial - subrubric� obligatorie dac�
sunt utilizate sigilii comerciale. Se Ã®nscriu datele de identificare ale sigiliilor comerciale. d) Informacii sigilii - subrubric�
opcional�. Se Ã®nscriu orice informacii suplimentare privind sigiliile comerciale (de exemplu, tipul de sigiliu utilizat) e) Limb�
informacii sigiliu - subrubric� obligatorie dac� se completeaz� subrubrica d). Se specific� limba utilizat� Ã®n acest set de date.
17.2. Vinuri - rubric� obligatorie pentru vinurile incluse Ã®n partea XII din anexa I la Regulamentul (CE) nr. 1.234/2007. a)
Categoria de vin - subrubric� obligatorie pentru vinurile incluse Ã®n partea XII din anexa I la Regulamentul (CE) nr.
1.234/2007. Se selecteaz� una dintre urm�toarele categorii: - 1 - Vin f�r� DOP/IGP; - 2 - Vin din soiuri f�r� DOP/IGP; - 3 - Vin cu
DOP sau IGP; - 4 - Vin importat; - 5 - Altul. b) Codul zonei vitivinicole - subrubric� obligatorie pentru vinurile Ã®n vrac
(volum nominal de peste 60 de litri). Se Ã®nscrie zona vitivinicol� din care provine produsul transportat, Ã®n conformitate cu
anexa IX la Regulamentul (CE) nr. 479/2008. c) bara terc� de origine - subrubric� obligatorie Ã®n cazul Ã®n care categoria
de vin de la subrubrica a) este "Vin importat". Se selecteaz� codul de car�. d) Alte informacii - subrubric� opcional�. e) Limb�
alte informacii - subrubric� obligatorie dac� se completeaz� subrubrica d). Se specific� limba utilizat� Ã®n acest set de date.
17.2.1. Codul operaciunii cu vinuri - rubric� obligatorie pentru vinurile Ã®n vrac (volum nominal de peste 60 de litri) a)
Codul operaciunii cu vinuri - se Ã®nscrie unul sau mai multe coduri ale operaciunii cu vinuri, Ã®n conformitate cu lista 1.4
b) de la pct. B din anexa VI la Regulamentul (CE) nr. 436/2009 al Comisiei din 26 mai 2009 de stabilire a normelor de
aplicare a Regulamentului (CE) nr. 479/2008 al Consiliului Ã®n ceea ce prive_te registrul viticol, declaraciile obligatorii _i
colectarea de informacii pentru monitorizarea piecei, documentele de Ã®nsocire a transporturilor de produse _i registrele
care trebuie p�strate Ã®n serviciul vitivinicol. 18. Document certificat - rubric� opcional�. a) Scurt� descriere document -
subrubric� obligatorie, cu excepcia cazului Ã®n care se completeaz� subrubrica c). Se Ã®nscrie o descriere a oric�rui certificat
legat de produsele transportate, de exemplu, certificate legate de denumirea de origine. b) Limb� descriere document -
subrubric� obligatorie dac� se completeaz� subrubrica 18 a). Se specific� limba utilizat� Ã®n acest set de date. c) Referinc�
document - subrubric� obligatorie, cu excepcia cazului Ã®n care se completeaz� subrubrica a). Se Ã®nscriu referince pentru
orice certificat referitor la produsele transportate. d) Limb� referinc� document - Se specific� limba utilizat� Ã®n acest set de
date. B. Completarea opciunii de anulare 1. Din meniul principal se acceseaz� "Mi_care" > "Monitorizare mi_c�ri" _i se
selecteaz� o mi_care accesÃ¢nd ARC-ul acesteia. 2. Se acceseaz� butonul "Anulare". 3. Se selecteaz� motivul anul�rii: - 0 -
Altul; - 1 - Eroare de redactare; - 2 - Tranzaccie comercial� Ã®ntrerupt�; - 3 - E-DA duplicat; - 4 - Deplasarea nu a Ã®nceput
la data expedierii. 4. Pentru a transmite o anulare, se acceseaz� butonul "Transmitere". C. Completarea opciunii de
schimbare a destinaciei 1. Din meniul principal se acceseaz� "Mi_care" > "Monitorizare mi_c�ri" _i se selecteaz� o mi_care
accesÃ¢nd ARC-ul acesteia. 2. Se acceseaz� butonul "Schimbare destinacie". 3. Dup� vizualizarea informaciilor privind
destinacia actual� a lotului, se acceseaz� butonul "Creeaz�" pentru schimbarea destinaciei. 4. ÃŽn noua fereastr� ap�rut� pe
ecran, se pot alege funccionalit�cile dorite: "Cod tip destinacie", "Identificarea "comerciantului", "Loc livrare" etc. 5. Dac�
"Cod tip destinacie" are valoarea: Destinacie - antrepozit fiscal sau utilizator final, un buton "Validare" apare Ã®n
apropierea cÃ¢mpului "Identificarea comerciantului", la secciunea "Comerciant destinatar nou". Acest cÃ¢mp trebuie
completat, dup� care se selecteaz� butonul "Validare", astfel Ã®ncÃ¢t toate cÃ¢mpurile din secciunea "Nou destinatar
comerciant" s� fie validate _i recuperate din baze de date local�. ÃŽn secciunea "Loc livrare comerciant", o caset� combo se
refer� la cÃ¢mpul "Identificare comerciant". Se selecteaz� o valoare _i cÃ¢mpurile conexe vor fi completate Ã®n mod
automat. 6. Prin accesarea butonului "+ Comerciant destinatar nou" se poate ad�uga o secciune pentru "Comerciant
destinatar nou". Nu poate exista decÃ¢t un singur element "Comerciant destinatar nou" pentru fiecare schimbare de
destinacie. Elementele create "Comerciant destinatar nou" pot fi eliminate prin accesarea butonului "^tergere opciune".
^tergerea se realizeaz� printr-un mesaj de confirmare. 7. Prin accesarea butonului "+ Locul comercial de livrare" se poate
ad�uga o secciune pentru locul comercial de livrare. Nu poate exista decÃ¢t un singur element "Loc livrare comerciant"
pentru fiecare schimbare de destinacie. Elementele create "Loc livrare comerciant" pot fi eliminate accesÃ¢nd butonul
"^tergere opciune". ^tergerea se realizeaz� printr-un mesaj de confirmare. 8. Dac� "Cod tip destinacie" are valoarea:
Destinacie - export, butonul "Validare" lipse_te _i toate cÃ¢mpurile vor fi completate de c�tre utilizator. 9. Pentru a
previzualiza proiectul de schimbare a destinaciei, se acceseaz� butonul "Vizualizare proiect". 10. Pentru a transmite
proiectul revizuit se acceseaz� butonul "Transmitere". Se afi_eaz� un mesaj de confirmare a transmiterii cu succes a
documentelor. Odat� ce pagina este reiniciat�, datele transmise trebuie s� fie disponibile Ã®n mod needitabil. 11. AccesÃ¢nd
butonul "Vizualizare proiect schimbare destinacie" sau "Vizualizare schimbare destinacie remis�", poate fi afi_at� o list� a
datelor Ã®n format imprimabil prin accesarea butonului "Vizualizare la imprimare". 12. Dac� se dore_te vizualizarea
istoricului mi_c�rii, operaciunea este posibil� dac� mi_carea este creat� _i cel pucin un document de schimbare de destinacie
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a fost transmis cu succes. ÃŽn tabul "Mi_c�ri" se selecteaz� ARC-ul aferent unei mi_c�ri pentru care este generat� o schimbare
de destinacie. AccesÃ¢nd butonul "Schimbare destinacie" pot fi vizualizate datele. Se acceseaz� butonul "Istoric". 13.
Butonul "Schimbare destinacie" este Ã®ntotdeauna afi_at expeditorului unei mi_c�ri specifice. ÃŽn cazul Ã®n care nu a fost
remis� o schimbare de destinacie, se afi_eaz� ecranul "Schimbare destinacie nou�". Dac� a fost remis� cel pucin o schimbare
de destinacie pentru mi_carea afi_at�, se afi_eaz� ecranul "Vizualizare schimbare destinacie". ÃŽn cel de-al doilea caz,
datele din ultima schimbare de destinacie remis� sunt disponibile pe ecran. D. Raport de primire/Raport de export 1. Din
meniul principal se acceseaz� "Mi_care" > "Monitorizare mi_c�ri" _i se selecteaz� o mi_care accesÃ¢nd ARC-ul e-DA pentru
care se dore_te transmiterea raportului de primire. 2. Se acceseaz� butonul "Raport de primire". 3. Dac� un raport de
primire a fost deja transmis, poate fi vizualizat Ã®n mod needitabil. 4. ÃŽn cazul Ã®n care niciun raport de primire nu a fost
remis Ã®nc�, pagina afi_eaz� dou� subfile: - "Detalii raport de primire" - indic� informacii de baz� privind mi_carea Ã®n format
needitabil. Datele generale din e-DA sunt completate automat. Secciunea permite completarea datelor Ã®n raportul de
primire _i Ã®ncheierea general� a primirii, prin completarea rubricilor: a) Data primirii produselor - rubric� obligatorie. Se
Ã®nscrie data primirii produselor. b) Concluzia general� a primirii - rubric� obligatorie. Se poate selecta, dup� caz: - 1 -
Primire acceptat� _i satisf�c�toare; - 2 - Primire acceptat�, dar nesatisf�c�toare; - 3 - Primire refuzat�; - 4 - Primire refuzat�
parcial; - 21 - Ie_ire acceptat� _i satisf�c�toare; - 22 - Ie_ire acceptat�, dar nesatisf�c�toare; - 23 - Ie_ire refuzat�. c) Informacii
complementare - rubric� opcional�. Se pot Ã®nscrie orice informacii suplimentare referitoare la primirea produselor
accizabile. d) Limb� informacii complementare - rubric� obligatorie dac� se completeaz� rubrica "Informacii complementare".
Se specific� limba utilizat� Ã®n acest set de date. - "List� articole raport de primire" - secciune obligatorie dac� concluzia
general� a primirii nu este "Primire acceptat� _i satisf�c�toare" sau "Ie_ire acceptat� _i satisf�c�toare". St�rile afi_ajului din pagin�
depind de structura "Listei articol raport de primire": Rubrica 7: Corpul raportului de primire a) Num�r unic de referinc� al
articolului - subrubric� obligatorie. Se Ã®nscrie num�rul unic de referinc� al corpului de date al e-DA asociat [(rubrica 17a) din
e-DA] privind produsele accizabile c�rora li se aplic� unul dintre codurile pentru care se completeaz� lista. b) Indicator de
minusuri sau plusuri - subrubric� obligatorie cÃ¢nd se constat� un minus sau un plus cantitativ Ã®n cazul corpului de date
respectiv. Se poate selecta, dup� caz, "Minus" sau "Plus". c) Minusuri sau plusuri constatate - subrubric� obligatorie dac�
este specificat indicatorul din rubrica "Indicator de minusuri sau plusuri". Se Ã®nscrie cantitatea (exprimat� Ã®n unitatea de
m�sur� asociat� codului produsului accizabil). d) Codul produsului accizabil - subrubric� obligatorie completat� automat cu
datele existente. e) Cantitatea refuzat� - subrubric� obligatorie dac� pentru concluzia general� de primire codul este "Primire
refuzat� parcial". Rubrica 7.1: Motivul insatisfacciei - rubric� obligatorie pentru fiecare articol c�ruia nu Ã®i este aplicat codul
concluziei generale de primire "Primire acceptat� _i satisf�c�toare" sau "Ie_ire acceptat� _i satisf�c�toare". a) Motivul
insatisfacciei - subrubric� obligatorie. Se selecteaz� unul dintre motivele: - 0 - Altele; - 1 - Plus; - 2 - Minus; - 3 - Produse
deteriorate; - 4 - Sigiliu rupt; - 5 - Raportat de ECS-RO; - 6 - Unul sau mai multe corpuri de date cu coduri incorecte. b)
Informacii complementare - subrubric� obligatorie dac� motivul insatisfacciei este "Altele". ÃŽn cazul Ã®n care codul motivului
insatisfacciei este "Produse deteriorate", "Sigiliu rupt" sau "Raportat de ECS-RO", subrubrica este opcional�. c) Limb�
informacii complementare - rubric� obligatorie dac� se completeaz� rubrica "Informacii complementare". Se specific� limba
utilizat� Ã®n acest set de date
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